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[2009年8月]浅谈新会计准则下大型企业备品备件的确认问题 【字体：大 中 小】

作者：[刘 韦华] 来源：[本站] 浏览：[] 评论：[] 

对于发电企业等拥有大型生产设备的工业企业，往往其设备对应的维修用备品备件普遍价值较高。上
述备品备件应确认为存货还是固定资产，在实践中存在不同的理解。下面以发电企业为例，从新企业
会计准则、确认为不同资产属性对经营、财务管理的影响及电力企业实践等几个方面进行探讨。 
一、备品备件在新企业会计准则中的界定 
根据《企业会计准则讲解》对存货—原材料的定义：原材料，指企业在生产过程中经加工改变其形态
或性质并构成产品主要实体的各种原料及主要材料、辅助材料、外购半成品(外购件)、修理用备件(备
品备件)、包装材料、燃料等。 
《企业会计准则第4号—固定资产》应用指南第四点解释：备品备件和维修设备通常确认为存货，但符
合固定资产定义和确认条件的，如企业（民用航空运输）的高价周转件等，应当确认为固定资产。因
此，也有部分企业将高价值备品备件分类为固定资产。 
对高价备品备件应确认为存货还是固定资产，区分依据是看是否符合固定资产定义和确认条件。 
二、发电企业备品备件确认分析 
根据《企业会计准则第4号——固定资产》第三条对固定资产的定义： 
固定资产是指同时具有下列特征的有形资产：（1）为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有
的；（2）使用寿命超过一个会计年度。 
通常情况下，由于电厂发电机组需要经常性的中小修和定期的大修，电厂的备品备件不是为生产商
品、提供劳务而持有的，而是为维修固定资产而持有的材料，随时更换的频率较高，不能保证其使用
寿命超过一年，因此按照谨慎性原则，一般不将备品备件作为固定资产管理。 
电力企业的备品备件一般用于设备等固定资产的修理维护，一般固定资产投入使用之后，由于固定资
产磨损、各组成部分耐用程度不同，可能导致固定资产的局部损坏，为了维护固定资产的正常运转和
使用，充分发挥其使用效能，企业须将对固定资产进行必要的维护。备品备件从性质上属消耗性资
产，在其被领出使用时列入成本费用，通常归类为原材料。 
三、将备品备件确认为固定资产影响分析 
如公司将备品备件单独或与主体资产打包确认为固定资产，则将对公司会计信息质量，基建工程造
价，运营期成本，资产管理、税务管理等几个方面产生影响： 
（一）对会计信息质量的影响 
企业会计的确认、计量和报告应当以权责发生制为基础。会计信息质量要求是对企业财务报告中所提
供会计信息质量的基本要求，它包括可靠性、相关性、可理解性、可比性、实质重于形式、重要性、
谨慎性和及时性等。其中，可靠性、相关性、可理解性和可比性是会计信息的首要质量要求，是企业
财务报告中所提供会计信息应具备的基本质量特征。 
按《企业会计准则》等的相关规定，会计信息的可靠性要求企业应当以实际发生的交易或者事项为依
据进行确认、计量和报告，如实反映符合确认和计量要求的各项会计要素及其他相关信息，保证会计
信息真实可靠、内容完整。会计信息质量的可比性要求同一企业不同时期发生的相同或者相似的交易
或者事项，应当采用一致的会计政策，不得随意变更。 
根据《企业会计准则讲解》规定，与固定资产有关的修理费用等后续支出，不符合固定资产确认条件
的，应当根据不同情况分别在发生时计入当期管理费用或销售费用。一般情况下，固定资产投入使用
之后，由于固定资产磨损、各组成部分耐用程度不同，可能导致固定资产的局部损坏，为了维护固定
资产的正常运转和使用，充分发挥其使用效能，企业将对固定资产进行必要的维护。固定资产的日常
修理费用、大修理费用等支出只是确保固定资产的正常工作状况，一般不产生未来的经济利益。因
此，通常不符合固定资产的确认条件，在发生时应直接计入当期损益。 
（二）对基建工程成本（造价）的影响 
对于大型专用设备，为了满足设备建设、调试需要或降低营运期维修专用备品未来的采购成本（尤其
是进口设备），可能采取在基建期随主设备一同采购的策略。在此情况下，如将这部分备品备件作为
固定资产确认则应注意以下问题： 
目前，国家权力部门或公司决策层批准的初步设计概算是控制基建投资和工程造价的有效手段和基准
尺度，概算总投资列支了基建项目的费用开支情况，其中包括备品备件的购置费用，因此基建期间备
品备件的支出是包含在项目总投资中的。待基建工程完成竣工验收正式投运后，项目法人单位应依法
办理竣工决算，核定工程投资成本和形成的各项资产价值。概算总投资包含的各项项目的费用转为形
成的固定资产、流动资产、无形资产、长期待摊费用等资产项目。 
对于基建单位发生的支出，一般都是在基建投资中开支的。基建工程成本是指企业进行基本建设实际
发生的支出，基建工程领用的工程物资，计入基建工程成本。随同设备购入的备品备件如未被使用，
是不能列入基建成本的。在基建工程完工办理工程竣工决算时，应对工程物资进行清理，已列入工程
成本的工程物资如有剩余退回仓库的，应冲减基建工程成本。 
在基建期购入而未使用的备品备件，如作为固定资产确认，存在虚增基建工程造价的风险，存在政府
审计风险，也为该项资产的管理、维修领用时成本利润的核算、税务管理以及电价的申请等方面带来
一定的不利影响。 
（三）对运营期间成本利润的影响 
当维修用备品备件金额较大，数量较多时，在其确认为固定资产（含记入基建工程成本）后，在生产
期间机组维修实际领用备品备件的时候，没有根据资产使用的实质以领用备品备件的价值计列生产维
修成本，直接减少领用当期的生产成本，虚增当期的经营利润，增加了上缴的企业所得税费用，不符
合会计的配比性原则，存在调节利润的风险。由于该项资产作固定资产核算，利润的虚增影响在该项
其账面价值大于零的若干年内均可能存在。 
（四）对资产管理方面的影响 
固定资产从购入、领用、持有、报废全过程都要求有严格的资产管理流程和制度，并要求在一定年度
内计提折旧，是企业资产管理工作地重心。如将备品备件确认为固定资产，也必须按照上述流程和制
度进行管理。按照资产的管理要求和核算的准确性需要，应该按照单项资产进行会计核算和管理，而
不应该按照总价值打包成一项或几项价值较大的资产。 



由于备品备件相对于设备，其资产实物种类一般较多、数量也较大，其单位价值相对于公司主要设备
价值和规模来讲，相对较小，其中的多数备品备件的单项资产价值并不符合高价大额的性质，不适宜
作为固定资产管理。大量的备品备件，在实际操作中，很难满足固定资产跟踪管理的要求，容易导致
资产实物和会计核算的脱节，造成账实不符的情况。例如可能出现备品备件尚未使用，但是作为固定
资产核算需要计提折旧而使其价值减少的情况，即实物资产实际价值大于账面价值的情况；也可能出
现备品备件已经在维修时消耗掉，而作为固定资产核算的折旧计提额较小，出现实物资产实际价值小
于账面价值的情况，还可能出现资产提前报废的情况，造成资产报废当期的损失，影响当期利润，报
废损失的税前扣除还需要同税务部门进行沟通和解释。 
（五）对税务管理方面的影响 
《中华人民共和国企业所得税法》第十一条规定提到：房屋、建筑物以外未投入使用的固定资产所提
的折旧不能税前扣除。而备品备件通常情况下，处于备用状态，因此，即使作为固定资产核算，未使
用的备品备件，也不应计提折旧或如计提了折旧需要进行纳税调整。 
日常固定资产核算中，需要折旧备品备件的性质和用途决定其使用寿命存在不确定性，存在提前报废
的可能性，按照《企业财产损失所得税前扣除管理办法》的相关规定，提前报废的资产存在损失的，
需报税务机关审批，才能税前扣除。根据税法要求，进行报废清理时，在办理所得税当上述备品备件
已采购但并未实际使用，将其作为固定资产进行管理，需要计提折旧，该折旧不能税前扣除，可能造
成当期人为的损失；当固定资产提前报废时，报废损失要经税务机关批准才能税前抵扣。这样会形成
不必要的会税差异，造成公司财务管理、审计、税务管理的负担。 
四、电力企业的备品备件核算和管理实践 
目前电力企业（包括上市公司）维修使用的备品备件一般是作为存货管理的，如大唐发电国际股份有
限公司、福建闽东电力股份有限公司、国电电力发展股份有限公司、华能国际电力股份有限公司、深
圳南山热电股份有限公司、深圳能源投资股份有限公司、安徽省皖能电力股份有限公司、西昌电力股
份有限公司等大型电力企业均将备品备件作为存货管理。 
五、思考与建议 
综上所述，在维修用备品备件确定问题上，财务人员应采取严谨的态度，对备品备件，尤其是大额备
品备件按照是否符合固定资产定义和确认条件进行判别，并谨慎确认为固定资产。如确认为固定资产
的，应对其后续的核算和管理，给予必要的关注，以满足会计核算、资产管理和税务管理的相关要
求，避免企业损失。 
对不符合固定资产定义和确认条件的备品备件，分以下情况处理： 
（一）基建期购入的备品备件 
因存在工程领用的可能性，在购入时可以先列入工程物资核算、管理，当工程需要领用时，计入工程
建设成本。工程完工时有剩余的，应冲减工程成本，在办理工程的竣工决算时，要对工程物资进行清
理，已列入工程成本的工程物资如有剩余退回仓库，应冲减工程成本。即使备品备件在工程建设时列
入基建工程，在工程竣工决算时也要根据备品备件保存在仓库的客观事实，冲减基建工程成本。 
（二）经营期购入的备品备件在购入时即作为存货管理、核算 
按照存货核算和管理维修备品，有利于公司维修成本的正确计列，有利于真实反映企业利润，有利于
税务抵扣，有利于企业资产管理，符合股东利益，是规范的财务处理和资产管理方式。 
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